
Struttura Territoriale Piemonte e Valle D'Aosta
Corso G. Matteotti, 8 - 10121 Torino - T [+39]  011573911 - F [+39]  0115162982
Pec anas.piemonte@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI TORINO

ALLA REGIONE PIEMONTE

ALLA QUESTURA DI TORINO

AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE

ALLA SEZIONE DI POLIZIA STRADALE TORINO

AL COM.  PROV.LE  DEI CARABINIERI DI TORINO

AL COM. DEI CARABINIERI REGIONE PIEMONTE E VALLE D'AOSTA

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA DI TORINO

AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI TORINO

AL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE DI TORINO

ALLA CROCE ROSSA COMITATO PROVINCIALE

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO REGIONALE

ALLA CITTA METROPOLITANA DI TORINO

AL COMUNE DI CHIERI

AL COMUNE DI PINO TORINESE

SPETT.LE CITTA' DI TORINO - POLIZIA MUNICIPALE

ALL' AUTOMOBILE CLUB DI TORINO

ALLA FEDERAZIONE AUTOTRASPORTATORI IT DI TORINO

ALL' ANAS SPA DIREZIONE CENTRALE RELAZIONI ESTERNE

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO COMP.LE

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI COMP.LE

A GIUSEPPE GUGLIELMINO

A VINCENZO SAPIA

A EUGENIO VETRI

ALL' UNIONE INDUSTRIALE DI TORINO

AL CONSORZIO EXTRA.TO

SPETT.LE SOC. GTT S.P.A.

SPETT.LE CITTA' DI TORINO

SPETT.LE CITTA' DI TORINO - DIVISIONE VERDE E PARCHI

SPETT.LE SOC. ADEOS GROUP S.C.S A R.L.

SPETT.LE SOC. COOP. LA.MA.S.



OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 10 PADANA INFERIORE dal km 7+870 al km 10+600, (tratto dall'inizio competenza e fino
all'imbocco del Traforo del Pino lato Pino Torinese, esclusi i mezzi di soccorso e i residenti di Via
Mongreno e di Via Sassi, in quanto unica viabilità di accesso intersecante la S.S. n. 10), Corsie: tutte
Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 94/2024/TO

2 / 9



ORDINANZA N. 94/2024/TO

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

Che il Centro di Manutenzione A della Struttura Territoriale ANAS Piemonte, ha rappresentato la necessità di
dover intervenire sulle alberature presenti nelle aree di proprietà aziendale prospicienti la strada statale n.
10 in oggetto;
Che con Ordine di Servizio n. 3 del 15.11.2023 è stato ordinato, all'impresa affidataria del servizio di
manutenzione delle opere in verde ADEOS GROUP SCS arl, di eseguire specifici tagli e abbattimenti sulla
citata tratta stradale;
Che è necessario completare i lavori di abbattimenti e tagli di alberature non eseguiti nel già trascorso
periodo autunnale 2023;

VISTO

Il D.L.gs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.;
Il Regolamento di attuazione emanato con D.P.R. del 16.12.1992 n° 495 e successive modifiche e
integrazioni con D.P.R. 610/96;
Il D.M. del 10 Luglio 2002 contenente il "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza del traffico veicolare";

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

CONSIDERATO

Che sono cessati gli effetti della precedente Ordinanza n. 706/2023 di cui al protocollo CDG-0961332-U del
05/12/2023;
Che a seguito della riunione di aggiornamento della viabilità, indetta dal Comune di Pino Torinese, tra tutti
gli Enti interessati e svoltasi in data 23/02/2024, al fine di limitare i disagi dovuti ad una chiusura totale, si è
convenuto che per continuare ad eseguire i lavori di abbattimento in sicurezza delle alberature, è necessario
modificare in modo temporaneo la viabilità sulla Strada Statale n. 10 "Padana Inferiore", mediante la
chiusura al traffico del tratto compreso tra il km 7+870 (inizio tratto di competenza ANAS) ed il km 10+600
(imbocco Traforo del Pino, lato Pino Torinese), nella fascia oraria compresa tra le ore 9:00 e le ore 17:00,

3 / 9



delle giornate da Lunedì 11 Marzo 2024 al Venerdì 22 Marzo 2024, escluso i giorni del fine settimana (giorni
festivi e prefestivi);

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 10 PADANA INFERIORE dal km 7+870 al km 10+600, (tratto dall'inizio competenza e
fino all'imbocco del Traforo del Pino lato Pino Torinese, esclusi i mezzi di soccorso e i residenti di Via
Mongreno e di Via Sassi, in quanto unica viabilità di accesso intersecante la S.S. n. 10), su tutte le corsie a
partire dall'11/03/2024 fino al 22/03/2024 nella fascia oraria dalle 09:00 alle 17:00 esclusi i giorni festivi e
prefestivi; interesserà tutti gli autoveicoli .

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione, a cura dell' Impresa LA.MA.S. Soc.
Coop. di Rondissone (TO) (referente è il geom. Fabrizio VIGLIOCCO cell. 339/1538069) della segnaletica
verticale prescritta dall’art. 21 del D.L.vo 285/92 e dagli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 41 e 42 D.P.R. 495/92, ed
in particolare dello schema segnaletico indicato nella Tavola n. 70 ("deviazione obbligatoria per chiusura della
strada") del Decreto Ministeriale del 10 luglio 2002.
Il percorso alternativo per i veicoli leggeri provenienti da Torino e diretti a Pino Torinese, prevede
l'immissione su Corso Chieri proseguendo fino all'incrocio a rotatoria con Via Traforo (Pino Torinese); per
quelli provenienti da Chieri e/o da Pino Torinese, il percorso alternativo consiste nell'immissione su strada
provinciale n. 5 (denominata Via Chieri nel Comune di Pino Torinese e Corso Chieri nel Comune di Torino). Il
percorso consigliato per i mezzi pesanti di massa uguale o superiore alle 3,5 tonnellate consiste nella
immissione sulla Tangenziale di Torino al casello di Villanova d'Asti.
Qualora le condizioni del traffico o ambientali o meteorologiche lo richiedessero, l’Impresa installatrice della
segnaletica verticale sarà tenuta ad effettuare il servizio di pilotaggio e guardiania. L’Impresa adotterà, altresì,
tutte le cautele atte a scongiurare eventuali problematiche legate ad anomali volumi di traffico veicolare.
E' fatto obbligo all' Impresa installatrice della segnaletica verticale LA.MA.S. Soc. Coop. di Rondissone (TO), di
comunicare alla Sala Operativa Compartimentale di Torino (011.5739319/235/338) l'effettivo inizio e la fine
delle limitazioni/lavorazioni di cui alla presente Ordinanza.
E' fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

4 / 9



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( ANGELO GEMELLI )

SIGNATURE 

5 / 9



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS10 7+870 10+600 crescente tutte le corsie 12m

6 / 9



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 10 PADANA INFERIORE

Dal km. 7+870 al km. 10+600
tutti gli autoveicoli   

Tempo di percorrenza: 12 min.

7 / 9



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 10 PADANA INFERIORE

Dal km. 7+870 al km. 10+600
tutti gli autoveicoli   

Tempo di percorrenza: 12 min.

 Partenza: Str. di Fenestrelle, 5, 10132 Torino TO, Italia

  - Procedi in direzione sudest da Corso Chieri verso Corso Luigi Kossuth/Piazza Scipione
l'Africano

  - Procedi in direzione sudest su Corso Chieri

  - Continua su Via Torino

  - Svolta a sinistra e prendi Via Eremo

  - Mantieni la destra per continuare su Via TorinoAttraversa la rotonda

  - Alla rotonda prendi la 2ª uscita e prendi Via Roma

  - Via Roma svolta a destra e diventa Via Chieri

  - Entra nella rotonda

 Arrivo: Via Chieri, 40, 10025 Pino Torinese TO, Italia

8 / 9



MAPPA COROGRAFICA
SS 10 PADANA INFERIORE
Dal km. 7870 al km. 10600

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2024-03-05T18:01:02+0000
	Angelo Gemelli


		2024-03-05T19:03:04+0100
	protocollo




